
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 288

Data di registrazione 20/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Tecnica - LL.PP. - Manutenzione e Ambiente - Mobilita' e Trasporti - Gare

OGGETTO: LAVORI DI TRASFORMAZIONE DEL TETTO PIANO CON COPERTURA A FALDE, 
RIFACIMENTO DEI PROSPETTI, SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI, SCUOLA 
ELEMENTARE II CIRCOLO “ARENA DELLE ROSE” .  AGGIORNAMENTO PREZZI.

_________________________________________

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Premesso che:

sulla G.U.R.S. n.9 del 26 febbraio 2016 è stato pubblicato il Decreto n.490 del 22 febbraio 
2016,  dell’Assessorato  Regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  con  il  quale 
veniva approvato l’Avviso pubblico per “l'aggiornamento annuale del Piano regionale in materia di  
edilizia scolastica per il triennio 2015-2017, e la conferma dell'attualità del Piano annuale 2016, di  
cui all'art.10 del D.L. 12 settembre 2013, n.104, convertito in legge 8 novembre 2013, n.128, recante  
misure  urgenti  in  materia  di  Istruzione,  Università  e  Ricerca”   per  l’assegnazione  delle  risorse 
destinate nel triennio di riferimento all'edilizia scolastica; 

l’Amministrazione  comunale  ha  manifestato  la  volontà  di  aderire  a  tale  bando  di 
finanziamento, pertanto, con determinazione n.122 del 08/03/2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai  lavori  di  trasformazione del  tetto  piano con copertura a falde,  rifacimento  
parziale dei prospetti,  sostituzione degli  infissi esterni,  scuola elementare II  circolo “Arena delle  
Rose”, redatto dall'U.T.C. per un importo complessivo di  € 687.296,00;

Dato atto che:

con  Decreto  n.1007  del  21/12/2017  il  Ministero  dell'Istruzione  dell'Università  e  della 
Ricerca, ha assegnato agli enti locali di cui alla tabella allegata allo stesso decreto, le somme 
necessarie alla attuazione degli interventi di adeguamento strutturale degli edifici scolastici;

 il  comune di Palma di Montechiaro risulta inserito nell'elenco di cui sopra al n.77 con 
l'intervento relativo alla  scuola elementare II circolo  plesso “Arena delle Rose”, per l'importo  di 
euro  687.296,00;

all'art.2 del suddetto decreto è stabilito che gli enti locali sono autorizzati ad approvare le 
progettazioni esecutive degli interventi e ad effettuare l'aggiudicazione degli stessi entro e non 
oltre 18 mesi dalla pubblicazione del decreto sulla G.U.R.I;

Dato atto, altresì, che:

il progetto di cui dispone l'Amministrazione ha un livello di progettazione esecutiva;

sulla G.U.R.S. n.5 del  26 gennaio 2018 è stato pubblicato il  nuovo prezzario regionale 
unico per i lavori pubblici, approvato con decreto dell'Ass.to delle Infrastrutture e della Mobilità 
del 8/1/2018;

effettuata  la  verifica  degli  elaborati  economici  di  progetto,  sono  state  riscontrate  delle 
differenze tra i prezzi applicati e quelli di prezzario, pertanto, è stato necessario aggiornare  gli 



elaborato economici di progetto al nuovo prezzario regionale, prima dell'avvio delle procedure di 
gara;

Visto:
Il D.Lgs n.50/2016 
Il D.P.R. n.207 /2010 nelle parti rimaste in vigore in via transitoria, ai sensi degli artt.216 

e 217 del succitato Decreto;
La L.r. n.12/2011

PROPONE

Di approvare gli elaborati economici di cui al progetto dei lavori di trasformazione del tetto  
piano con copertura a falde,  rifacimento parziale dei  prospetti,  sostituzione degli  infissi  esterni,  
scuola  elementare  II  circolo  “Arena  delle  Rose”, aggiornati  al  prezzario  regionale  2018,  e 
precisamente: elenco prezzi, analisi prezzi, computo metrico, quadro economico, tabella incidenza 
manodopera, piano di sicurezza e capitolato speciale d'appalto, con il seguente quadro economico:

A) Importo  lavori € 519.912,23 € 519.912,23

A dedurre 

Oneri speciali sicurezza, già inclusi nei lavori € 22.569,70

Importo a base d'asta soggetto a ribasso € 497.342,53

Costo netto manodopera € 100.141,65

B) somme a disposizione dell'Amm.ne

IVA 22% sui lavori € 114.380,69

Incentivo funzioni tecniche 2% di A € 10.398,24

Rilievi, accertamenti e indagini 2% di A € 10.398,24

Oneri di conferimento in discarica € 4.000,00

Allacci ai pubblici servizi € 1.986,00

Versamento A.N.A.C. € 225,00

Imprevisti e arrotondamenti € 25.995,61

Sommano € 167.383,79 € 167.383,79

Totale progetto € 687.296,02

Il Capo Area P.O.3

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità.
Vista la deliberazione consiliare n°52/2018 di approvazione bilancio.
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.81/2017 di approvazione PEG 
Vista la determinazione sindacale n.22 del 12/4/2018. 
Vista la proposta sopra riportata

DETERMINA 

Di approvare gli elaborati economici di cui al progetto dei lavori  trasformazione del tetto  

piano con copertura a falde,  rifacimento parziale dei  prospetti,  sostituzione degli  infissi  esterni,  

scuola  elementare  II  circolo  “Arena  delle  Rose”, aggiornati  al  prezzario  regionale  2018,  e 
precisamente: elenco prezzi, analisi prezzi, computo metrico, quadro economico, tabella incidenza 
manodopera, piano di sicurezza e capitolato speciale d'appalto, con il  quadro economico descritto 
in narrativa dell'importo complessivo di euro 679.600,00.  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Arch. Fabio Nicoletti il 18/09/2018

Il Responsabile
DI VINCENZO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	PROPONE

